
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-111

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  CITTA’  IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ PRESSO MUSEO DI PALAZZO REALE. IMPEGNO DI 
SPESA € 990,00 (oneri fiscali inclusi).

Adottata il 24/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

24/12/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-111

OGGETTO:  ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  CITTA’  IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ PRESSO MUSEO DI PALAZZO REALE. IMPEGNO DI 
SPESA € 990,00 (oneri fiscali inclusi).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti e degli appalti” da ultimo 
modificato con   Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  dal-
la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante 
“indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.altalex.com/documents/leggi/2020/09/11/decreto-semplificazioni


- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati appro-
vati  i  documenti  previsionali  e  programmatici  del  Comune  di  Genova  per  il  triennio 
2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-

tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 

del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed enogastronomico, nonché a 
promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’ac-
coglienza; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

Considerato che:
- l’Amministrazione Comunale è fortemente impegnata nella valorizzazione del patrimonio 

culturale cittadino, con particolare attenzione alle destinazioni turistiche meno note ed esclu-
se dai principali flussi turistici; 

- la Civica Amministrazione ha organizzato numerose iniziative di promozione e valorizza-
zione della città in occasione delle feste del Natale e del Capodanno, tra cui una rassegna di 
balli in costume presso Palazzo della Borsa che hanno aperto la rassegna Christmas Carols 
and Dance 2021;

Evidenziato che:
- la rassegna di balli in costume sopraccitata ha suscitato un grande interesse nella cittadinan-

za;
- vi è la possibilità di realizzare un ballo in costume presso Palazzo Reale di Genova, location 

di grande rilevanza artistica e culturale cittadina, che verrà ripreso da un’emittente televisiva 
e trasmesso durante le festività;

Preso atto che:
- con nota Prot. 2021/460494 si è richiesta la concessione degli spazi al Museo di Palazzo Reale;
- il Museo di Palazzo Reale ha dato esito positivo alla richiesta per l’evento suddetto tramite loro 
nota Prot. 2021/3853 che prevede la concessione gratuita degli spazi; 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nella  nota  Prot.  2021/3853,  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  il  Museo di 
Palazzo Reale richiede l’attivazione di un servizio di sorveglianza straordinario per tutelare gli spazi 
del Palazzo durante la realizzazione dell’evento che comprende n. 4 unità di Addetto alla vigilanza 
Area II per un importo di € 990,00 (oneri fiscali inclusi); 
-  il  pagamento  del  suddetto  importo  dovrà  avvenire  tramite  bonifico  bancario  intestato  alla 
Tesoreria  di  Stato  IT91H0100003245140029258487 capitolo  2584  “entrate  di  pertinenza del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali per il Turismo_ MIBACT- Palazzo Reale di Genova” 
come specificato nella nota Prot. 2021/3853, allegato parte integrante al presente provvedimento;

Specificato che:
- il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 

all’art.36 – comma 2, lettera a) – l’affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al 
netto dell’Iva, inferiore ad Euro 40.000,00;

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Ritenuto pertanto necessario:
- affidare al suddetto ente il servizio sopra descritto nel rispetto di quanto previsto dall’artico-

lo 36 – comma 2, lettera a) del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

- approvare la spesa complessiva di € 990,00 (oneri fiscali inclusi);

 Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA:

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2. di  affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2061 per un importo pari ad € 
990,00 (oneri fiscali inclusi) il servizio di sorveglianza straordinario di n. 4 unità di Addetto alla 
vigilanza Area II  a favore del  Ministero per i  Beni e  le Attività  Culturali  per  il  Turismo,  C.F. 
80188210589, con sede in Roma, Via del Collegio Romano 27 (codice benf 33770);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo di complessivi € 990,00 (oneri fiscali inclusi) sul 
Bilancio 2021, al Capitolo 1477 “Servizi di promozione della città” C.d.C.2080.629 “Marketing tu-
ristico” - P.d.c. 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Missione 
7 Programma 1, nei confronti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per il Turismo, C.F. 
80188210589,  con  sede  in  Roma,  Via  del  Collegio  Romano  27  (Cod.  Benf.  33770)  –  IMP. 
2021/16608;

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e secondo le indicazioni meglio specifica-
te nella nota Prot. 2021/3853, allegato parte integrante al presente provvedimento;

5. di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 2) saranno pubblicati 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192, com-
ma 3, del Codice dei Contratti;

6. di dare atto altresì che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267.

    Il Direttore
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-111

AD OGGETTO

ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  CITTA’  IN  OCCASIONE 
DELLE FESTIVITA’ PRESSO MUSEO DI PALAZZO REALE. IMPEGNO DI SPESA € 990,00 
(oneri fiscali inclusi).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






